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Муассисаи пешбар ба рисолаи диссертатсионии Миралиев Исфандиёр 

К^арахонович дар мавзуи: «Назария ва амалияи байналмилалй ва миллии 

робитаи давлат ва шахе: гахдицоти назариявй-методологй ва мук;оисавй- 

х,ук;ук;й» барои дарёфги дарач,аи илмии доктори илмх,ои х,ук;уцшиносй аз 

руйи ихтисоси 12.00.01 -  Назария ва таърихи х;уцук; ва давлат; таърихи 

таълимог дар бораи х,уцук; ва давлат

Мутобицати мухдавои диссергагсия ба ихтисос ё сох,аи илми 

эълоншуда. Тах,к;ик;оти диссертатсионии Миралиев Исфандиёр 

К^арахонович кори илмии анч,омёфта ба х,исоб рафта, аз тарафи муаллиф 

мустацилона омода карда шуда мавзуъ ва мазмуни тахдикот бо 

шиносномаи ихтисоси 12.00.01 -  Назария ва таърихи х,ук;ук; ва давлат; 

таърихи таълимот дар бораи х,ук;ук; ва давлат, ки аз руйи он ба Шурой 

диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Ч,умхурии Точикистон аз санаи 7 январи соли 2022, №16 

хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мувофик 

мебошад.

Сах,ми илмии довталаб дар х,алли масъалаи илмй ё коркарди 

ироблемаи илмй бо арзёбии ах,амияти он.

Тахк;ик;оти гузаронидашуда собит менамояд, ки масъалаи робитаи 

инсон ва давлат, мохията х,ук;ук;у озодих,ои инсон дар Шарк;, аз он чумла 

дар сарзамини ач,додии точикон дар шароити комилан дигари таърихй,
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хдмчун чузъи фархднг ва тамаддуни халкдои Шарк; х,алли худро ёфтааст. 

Точикон миллати тамаддунофар буда, дар инкишофи тамаддун ва 

фархднги ч,ах,онй сах,ми арзанда доранд. М утафаккирони тонику форс оид 

ба робитаи инсон ва чомеа, инсон ва давлат, мохдят х,укук;у озодих,ои 

инсон нук;таи назари мустацили худро доранд. М асъалаи робитаи инсон 

ва давлат дар ш ароити Точикистони таърихй, дар робита бо фархднг ва 

тамаддуни точикон дарку тахдид гаштааст. Андешахр, гояхр, нук;тах,ои 

назари мутафаккирони точику форс шакли инъикоси фарх,анги миллй, 

орзуву ормони точикон буда, аз ак;идах,ои мутафаккирони Fap6 фарци 

куллй доранд. Ин нуктаи мухдмро зимни тахдкщи раванди таърихии 

инкишофи назарияхри худущи инсон, аз он чумла назариях,о оид ба 

робитаи инсон ва давлат мебояд ба инобат ш рифт.

М аврид ба тазаккур аст, ки диссертант дар хдлли як зумра 

масъалах,ои илми ба муваффак;ият ноил гардида, хдмзамон мушкилотх,ои 

илмиеро коркард намудааст, ки хдлли онх;о барои рушди илми 

хукудшиносии ватанй ва такмили цонунгузории кишвар метавонанд 

сах,ми назаррас гузоранд:

1. Ташаккул ва инкишофи х,ук;ук; ва озодих,ои инсон дар доираи 

раванди чустучуи шакли дурусти муносибати мутак;обилаи одамон миёни 

худ ва бо давлат сурат гирифтааст. Эътирофи х,ук;ук; ва озодих,ои инсон, 

таъмини адолатона, баробар ва хирадмандонаи он миёни аъзои чомеа дар 

чараёни инкишофи давлатдорй, рушди низоми х,ук;ук;й амалй гаштааст. 

Раванди таърихии эътирофи х,ук;ук;и инсон, васеъшавии х,ачми онх,о яке аз 

самтх,ои инкишофи таърихии чомеа мебошад. Эътирофи худуцу озодих,о 

инсон дар робита бо такмили шакл ва сохти давлатдорй, раванди 

таърихии иштироки одамон дар идоракунии давлатй сурат гирифтааст.

2. Диссертант дуруст зикр мекунад, ки ташаккули х,ук;ук;у озодих,ои 

инсон ^амчун шакли зух,уроти масъалаи робитаи инсон ва х,окимият, 

инсон ва давлат бевосита бо рушди умумии давлат алок;амандии зич

2



дорад. М асъалаи мазкур дар тули х,азорсолах,о диктата махсуси одамонро 

дар тамоми давлатх,о ба худ ч,алб намудааст. Дар баробари ин, вазъи 

х,ук;ук;ии инсон дар чомеа аз сатх,и инкишофи давлат вобастагй дорад. 

Танх,о дар давлати  х,ук;ук;бунёд инсон бо х,ук;ук; ва озодих,ои худ расман 

чун арзиш и волотарини ичтимой эътироф мегардад. Ч,омеа ва давлат 

дар зинаи таш аккул ва инкишофи худ ба як ш акли таш кили хдёти 

инсон табдил меёбад, ки мах,з ба он инсоният дар тули вучуддории худ 

ниёз дошт. Омили мух,им дар рох,и таш аккули давлати х,ук;ук;бунёд ва 

чомеаи ш ахрвандй назариях,ои гуманитарй, некхох,она, фитрии х,ук;ук;и 

инсон мебош анд, ки мах,з ба ш арофати онх,о хдмбастагй ва масъулияти 

дутарафаи давлат ва инсон дарк карда шуд. Д ар назариях,ои нав 

арзиш и ич,тимоии инсон ва хук;ук;у озодих,ояш пазируфта мешавад.

3. Ба хусусияти хдмбастагии давлати х,ук;ук;бунёд ва х,ук;ук;и инсон 

навъх,ои муносиби дарки х,ук;ук; таъсиррасон мебошанд. Дар доираи ин ё 

он назарияи ХУКУК хусусияти хдмбастагии давлати хукуф ут д  ва х,ук;ук;и 

инсон ошкор мешавад. Дар доираи назариях,ои иозитивй, фитрй, 

фалсафй, либертарй ва дигар хулосах,ои гуногун оид ба робитаи 

мутак;обилаи давлат ва х,ук;ук;и инсон ^осил мешаванд. Ба хусусияти 

хдмбастагии давлати х,ук;ук;бунёд ва х,ук;ук;и инсон наздикшавии 

назариях,ои фитрй ва неопозитивй дар шароити расман эътироф кардани 

х,ук;ук; ва озодихри чудонопазир ва давлати х,ук;ук;бунёд таъсир мерасонад. 

Дар чунин маврид х,ук;ук;х,ои чудонопазир ва дахлнопазир, яъне х,ук;ук;х,ои 

фитрии инсон эътирофи умумиро ба хдйси нишонаи назарраси давлати 

хук;ук;бунёд пайдо мекунанд. Х,ук;укдои фитрии инсон ба омили иловагии 

х,ук;ук;х,ои позитивии шахрванд табдил меёбанд (сах,. 97).

4. Тарафи дигари мусбии рисола дар он аст, ки дар он далели васеъ 

шудани х,ук;ук;и инсон эътирофи расмии худро дар сатх,и як гурух, санадх,о 

оид ба х,ук;ук;и инсон нишон додааст. Чунончи, дар Хартияи Иттих,оди 

Аврупо оид ба х,ук;ук;х,ои асосии инсон аз соли 2000 к;айд мешавад, ки
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х,ук;ук;и инсон тавассути «он х,ук;укдое, ки дар натичди пешрафти ичдимой, 

инкишофи илму технология ба миён омада, тамоили мустах,кам 

гардонидани на к;исми ак;аллй, ки дар тачрибаи байналмилалии х,ук;ук; 

басо пахд гаштааст, балки к;исми бештари онх,оро доранд» хдмеша зиёд 

мешаванд. Зиёдшавии х,ук;ук; ва озодих,ои инсон ба зиёдшавии шумораи 

субъектон ё барандагони х,ук;ук; ва озодихри инсон оварда мерасонад. 

Барои мисол, гайр аз фард ба доираи субъектони х,ук;ук; давлат, ах,олй, 

ташкилотхри гайридавлатй, чрмеаи инсонй ва наслхри оянда низ шомил 

гаштанд . Дар рафти инкишофи наслхри х,ук;ук;и инсон давраи гузариш аз 

х,ук;ук;хри инфиродй ба х,ук;ук;хри коллективй, ба гурухдои ичдимой, дар 

мач,муъ ба а^олй ва х,амчунин гузариш аз назарияхди фардигароии х,ук;ук;и 

инсон (классикй ва либералй) ба назариях,ои ич,тимой ба миён омад.

5. Дар сатхд Конститутсия модели робитаи давлати х,ук;ук;бунёд ва 

х,ук;ук;и инсон расмиёти х,ук;ук;й пайдо кардааст. Таърихи чандинасраи 

назария ва амалияи муносибати х,окимият ва инсон, давлат ва х,ук;ук;и 

инсон бо эътирофи х,ук;ук;ии робитаи давлати х,ук;ук;бунёд ва х,ук;ук;и инсон 

ба ан'ч.ом мерасад. Модели идеалии х,амкорих,ои байни давлати 

х,ук;ук;бунёд ва х,ук;ук;и инсон дар муддати тулонй ташаккул ёфта, к;онунй 

мегардад ва бо эътирофи расмии конститутсионй устувор мешавад. 

Модели робитаи давлати х,ук;ук;бунёд ва х,ук;ук;и инсон тавассути х,ук;ук; 

МОХ.ИЯТ ва мазмуни расмй пайдо намуда, ^амчун тарзи ташкили х,аёти 

давлат ва ч,амъият пазируфта мешавад. Дар сатх,и Конститутсия хдмкории 

тарафайни давлати хук;ук;бунёд ва х,ук;ук;и инсон расман эътироф карда 

мешавад. Аз як тараф давлати х,ук;ук;бунёдро бидуни шахсияти озоди 

дорой х,ук;ук;х,ои зарурй ва фитрй тасаввур кардан тайриимкон аст. Х,ук;ук;и 

инсон хдмчун нишондих,андаи рушди принсиих,ои х,ук;ук;ии х,аёт хизмат 

мекунад. Аз тарафи дигар вазъи х,ук;ук;ии инсон дар давлати х,ук;ук;бунёд 

татйир ёфта, барои фаъолияти озодона дар сох,ах,ои гуногун шароити 

мусоид фарохдм меоварад. Худи конститутсияхр пас аз тахдими модели



сифатан нави муносибатхри байни давлат ва шахе мазмуни гуманитарй пайдо 

карда, ба инкишофи мазмуни гуманитарии хркимияту чамъият мусоидат 

мекунанд. Конститутсия дар асоси ченакхри инсонй ба сифати хуччати 

инсондустона баромад мекунад. Конститутсия барои фарохдм. овардани 

шароити зарурй (интихобот, раъйпурей, хукук;и муттахддшавй, гуногунии 

сиёсй ва г.), худшиносиву худмуайянкунии шахсият шароити демократй 

фарохдм меорад. Мах,з хукук;и инсон боиси тагйиру навсозии мазмуну мохдяти 

Конститутсия мегардад (сах,. 142).

Нагич,ах,ои мушаххаси илмй, ки барои он ба довталаб додали дарач,аи 

илмии дархоетшаванда мумкин аст.

Тахдикрти диссертатсионй аввалин тахдикрти комплекей оид ба 

масъалаи назария ва амалияи байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва 

шахе дар Ч,умх,урии Точикистон ба х;исоб меравад. Нуктахои илмии 

диссертатсия, ки ба химоя пешнихрд гардидаанд, навгонии тахдикрти 

диссертатсионй ва натич,ах,ои х,алли вазифах,ои гузошташударо инъикос 

менамоянд.

Бо мак;сади исботи гуфтах,ои к;аблй метавон ба чанде аз нати^ахри 

илмии тахк;ик;оти диссертатсионй ишора намуд, ки дар acocpi он довталаб 

арзандаи д а р а ч а и  илмии дархоетшаванда мебошад:

1. Ч,ах,онишавй дар заминаи манфиатх,ои миллии кишвархои бузург 

ва ногузирии дифои истик;лоли сиёсй ва миллии кишварх,ои ру ба рушд, 

ба раванди гарбгарой тобишхри нави илмй, ик;тисодй, сиёсй ва х,ук;ук;й 

дод. Тачрибаи мусбати давлатдорй бо омилхри ахлок;ию эътицодй ва 

маънавии хук;ук;эчодкунй х,амчун чанбаи мусбати ташаккули маърифат ва 

амалияи инсонй дар чодаи манфиатх,ои минтак;авии халк;у миллатх,о ва 

абарцудратхо бо усулу амалкардхри манфии густариши ирода, хох,иш ва 

эхеоси оламгири моддию маънавии хилъати гайриак^гонидошта созиш 

карда, табиати рушди хук;ук; ва давлатхоро ба майдони мунок;ишаи 

фархангхо, интик;оли арзишхр, ташкили инк;илобх,ои ранга, бедорсозии



захмхри таърихй кашида, кори тачрибаи рушди давлатхрро тахди ливои 

тарбгароии ич,борй ба самти ягонасозии тамаддун аз х,исоби фархднгхри 

мухталиф ба чолишхри навбатй гирифтор кард. Пах,н намудани фарх,анги 

тарбии барои миллатхри дигар бегона чузъи сиёсати давлатхри тарбй 

эълон гашт. Ин хрлат вазъи муътадил ва одилонаи муносибати инсонро 

бо давлат чи дар сатх,и назария ва амалияи давлатхри намунаи собик;адор 

ва чи дар тачрибаи давлатхри чавон чиддй осебпазир ва халалдор намуд 

(сах, 24).

2. Категорияи илмии «робитаи давлат ва шахе» бо мак;сади омузиши 

муносибатхри вок;еии байни х,окимияти давлатй ва ах,олй истифода шуда, 

дар заминаи он мафх,умх,ои «давлат ва инсон», «давлат ва озодии инсон», 

«давлат ва х,ук;ук;и инсон», «х,окимият ва ах,олй» ва тайра тах,к;ик; карда 

мешаванд. Робитаи давлат ва х,ук;ук;и инсон зарурати тах,к;ик;и масъалах,ои 

зеринро талаб мекунад: вазъи х,ук;ук;ии инсон; доираи х,ук;ук;у озодих,о ва 

вазифах,ои инсон; таносубР! х,ук;ук;у озодих,о ва вазифахри инсон; таносуби 

вазъи х,ук;ук;ии инсон ва шах,рванд; кафолатх,ои х,ук;ук;и инсон; таъсири 

ре^аи сиёсй, шаклхри демократии ^аёти чомеа ба амалишавии х,ук;ук;и 

инсон.

3. Тачрибаи эътироф, риоя ва х,ифзи х,ук;ук;и инсон дар Амрикои 

Лотинй дар робита бо омилхри зерин хусусиятх,ои худро дорад: а) ба 

афзалияти унсурхри фархднгй, тамаддунй ва сиёсй такя дорад; б) дар 

заминаи дарки ба худ хоси х,ук;ук;и инсон, ки бо табиати зиндагии 

мухрчирони авруиой ва мардуми тах,чой робита пайдо мекунад, ташаккул 

меёбад; в) сиёсати мустамликадорй дар Амрикои Лотинй боиси 

болоравии х,исси худшнноей ва нобоварй ба мустамликадорон 

гардидааст; г) махсусияти тамаддунию фарх,ангиии халкдои минтак;аро ба 

инобат мегирад; д) дар робита бо сиёсати мустакдлонаи давлатхри 

Амрикои Лотинй дар самти х,имояи сох,ибихтиёрй, мук;обилияти фаъоли 

халодои ин минтаца ба сиёсати давлатх,ои абарк;удрати тарбй инкишоф

б



меёбад; е) к;абули санадхри мустацили минтакдвии сох,аи х,ук;ук;и инсонро, 

ки хусусиятх,ои фарх,ангй-тамаддунй доранд, дар мадди аввал мегузорад; 

ж) бо ду рох, инкишоф меёбад -  ташаккули тадрибаи миллй дар х,ар як 

давлат ва тачрибаи минтакдвии сохди х,ук;ук;и инсон дар заминаи кдбули 

санадхри минтакдвй, таъсиси созмонхр ва ташкилотхри минтак;авии 

сохди х,ук;ук;и инсон ва робитахри устувори байни давлатхри минтакд дар 

сохди х,ук;ук;и инсон.

Дар боби якум -  «Ташаккул ва инкишофи назарияхри робитаи давлат 

ва шахе дар дараёни тахдввулоти х,ук;ук;и инсон», ки аз чор зербоб иборат 

мебошад, тах,аввули андешахо оид ба х,ук;ук;и инсон, ташаккул ва 

инкишофи заминахри мафкуравй, фарз;ангй ва назариявии робитаи 

давлат ва шахе дар Шарк; ва Fарб тахдил мешаванд.

Дар зербоби якуми боби якум тах,к;ик;оти гузаронидашуда собит 

менамояд, ки масъалаи робитаи инсон ва давлат, мох,ияти х,ук;ук;у 

озодихри инсон дар Шарк;, аз он чумла дар сарзамини аддодии тодикон 

дар шароити комилан дигари таърихй хамчун дузъи фарх,анг ва 

тамаддуни халк;хои Шарк; х,алли худро ёфтааст. Тодикон миллати 

тамаддунофар буда, дар инкишофи тамаддун ва фархднги дахонй сах,ми 

арзанда доранд. М утафаккирони тодику форс оид ба робитаи инсон ва 

домеа, инсон ва давлат, мох,ияти ^ук;ук;у озодихри инсон нукдаи назари 

мустак;или худро доранд (сах,. 37).

Дар зербоби дуюми боби якум ба робитаи давлат ва шахе инкишофи 

мох,ият ва дараёни ргфодаи расмии хук;ук;хои инсон таъсири бештар 

мерасонад. Х,уддатх,ои х,ук;ук;й, ки дар даврахри гуногуни инкишофи 

таърихии кишвархри тарбй к;абул гардида, хукукдои инсонро мустах,кам 

менамоянд, ба робитаи давлат ва шахе таъсир мерасонанд. Аз ин до 

хулоса пешниход мешавад, ки тахдик;и робитаи давлат ва шахе бояд дар 

робита бо омузиши х,ук;ук;хои инсон сурат гирад.

Дар зербоби сеюми боби якум пешнихрд карда мешавад, ки дар
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доираи назариях,ои гуногун хулосах,ои дахлдор оид ба робитаи давлат ва 

шахе иешниход мешаванд. Айни замой назариях,ои гарбй, ки ба гояи 

фардигарой асос меёбанд, бо дариазардошти шароити таърихии 

Точикистон бояд истифода шаванд. Ба робитаи давлат ва шахе омилхри 

зиёд таъсир мерасонаид. Дар шароити эъмори давлати хук;ук;бунёд 

самаранокии робитаи давлат ва шахе аз сатх,и инкишофи чомеаи 

шахрвандй вобастагй дорад. Сатх,и робитаи тарафайни чомеаи 

шахрвандй ва давлат, муетацилияти чомеаи шахрвандй ниебат ба давлат, 

цобилияти таъсир раеонидани он ба давлат тавассути механизмхри 

назоратй, сатх;и рушди сиёсй, ик;тисодй, ичтимоии сохторхои чамъиятии 

шахрвандон, фаъолнокй ва мустакдпияти шахрвандон мухити солими 

таъсиррасонии мутацобилаи давлат ва шахсро ташкил медихднд.

Дар зербоби чоруми боби якум -  «Инкишофи назариях,ои муосири 

робитаи давлати х,ук;ук;бунёд ва х,ук;ук;и инсон» хулосае пешнихрд 

мешавад, ки дар адабиёти ХУ^У^Й нук;тах,ои назари гуногун оид ба 

мафхуми давлати х,ук;ук;бунёд чой доранд. Ба хайси хусусияти 

чудонопазир ва хдтмии давлати хук;ук;бунёд волоияти хук;ук; баромад 

мекунад. Дар баробари ин, оид ба хукук, ва волоияти х,ук;ук;, рохдои 

таъмини волоияти хукук, дар давлати хук;ук;бунёд ак;идах,ои гуногун чой 

доранд. Гуногунии назариях,ои давлати хук;ук;бунёд ба тахк;ик;и мохияти 

волоияти хук;у^ таъсир мерасонад.

Боби дуюм «Назария ва амалияи робитаи давлат ва шахе дар 

Ч,умхурии Точикистон» аз се зербоб иборат мебошад. Дар зербоби якуми 

боби дуюм «Модели конститутсионии робитаи давлат ва шахе дар 

Ч,умх,урии Точикистон» пешниход мешавад, ки дар сатхи Конститутсияи

Ч,умхурии Точикистон модели миллии робитаи давлат ва шахе расмиёти 

хук;ук;й пайдо кардааст.

Дар зербоби дуюми боби дуюм «Инкишофи вазъи хук;ук;ии инсон ва 

шахрванд» вазъи х,ук;ук;ии шахе ба сифати объекта анъанавии тахк;ик;оти



илмй омухта мешавад. Вазъи х,ук;ук;ии шахе аз вазъи ич,тимоии шахе 

бармеояд, вале дар мук;оиса бо вазъи ичтимоии шахе бартарихр дорад. 

К атегориям и «инсон», «шахдрванд», «х,ук;ук;и инсон» ва «х,ук;ук;и 

шахрванд» хрло эътирофи расмии конститутсиониро пайдо намудаанд. 

Аз ии хотир, дар адабиёти илмй мафхуми «вазъи х,ук;ук;ии инсон ва 

шахрванд» ба таври васеъ истифода мешавад.

Дар зербоби сеюм «Робитаи давлат ва шахе дар хршияи амалй 

гардидани назарияи давлати ичтимой» омилхри объективй ва 

субъективии ташаккул ва рушди давлати ичтимоии Точикистон тахдик; 

мешаванд. Дар байни ин омилхр мавк;еи мухдмро анъанахри миллй, 

фархднги миллй, арзишхри ахлок;й, маънавй ва гайра ишгол мекунанд. 

Дар рщрои вазифахри давлати ичтимой сифатхри шахсии точикон, ки дар 

тули х,азорсолах,о ташаккул ёфта, аз наел ба наел мегузаранд, ба мисли 

саховатмандй, дастгирии ятимон, гамхорй дар х,ак;к;и иадару модар, 

кумаки ичтимой ба эх,тиёчмандон ва гайра нак;ши хдлкунанда доранд.

Боби сеюм «Робитаи давлат ва шахе дар х,ошияи сиёсати х,ук;ук;ии 

байналмилалй дар сох,аи х,ук;ук;и инсон» аз шаш зербоб иборат мебошад. 

«Инкишофи тачрибаи чах,онии эътироф, риоя ва амалисозии х,ук;ук;и 

инсон»; «Сиёсати х,ук;ук;й дар сох,аи х,ук;ук;и инсон дар Аврупо»; «Тачрибаи 

давлатх,ои Амрикои Лотинй дар сох,аи хдфзи х,ук;ук;и инсон»; «Сиёсати 

х,ук;ук;й дар сох,аи х,ук;ук;и инсон дар минтак;аи Африк;о ва давлатх,ои 

дигар»; «Сиёсати давлатхри исломй дар сох,аи х,ук;ук;и инсон»; «Таълими 

х,ук;ук;и инсон х,амчун заминаи рушди вазъи ичтимой ва хук;ук;ии шахе: 

тачрибаи хоричй» (сах,. 118-312).

Тачрибаи чах,онй дар сох,аи таълими х,ук;ук;и инсон дар заминаи 

цабули х,уччатх,ои дахлдори байналмилалй, минтак;авй ва миллй, омода 

намудани асосх,ои таълимй-методии омузиши х,ук;ук;и инсон, фаъолияти 

васеи ташкилотх,ои х,укуматй ва гайрихукуматии мамлакатх,ои хоричй, 

вусъати робитаи давлатхо ва созмонхо. наш ри восн~
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китобхри дарсй, тавсияхри таълимй, баргузории конференсияхр ва 

семинарном гуногуни байналмилалй ва минтак;авй ташаккул ва инкишоф 

меёбад. Зарурат, тарз ва усулхри таълими х,ук;ук;и инсон дар х,уччатхри 

байналмилалй, минтацавй ва миллй пешбинй мешаванд. Асосхри 

методии таълими х,ук;ук;и инсон бо рох,и тахдя ва татбици барномахри 

таълимй муайян карда мешаванд. Дар тахдяи барномахри таълимй, ки 

стандартной ягонаи таълими х,ук;ук;и инсонро муайян мекунанд, 

созмонхри дахлдори байналмилалй иштирок мекунанд. Х,уч,ч,атх,ои 

таълимй-методй дар кишвархри ч,ахрн пах,н карда шуда, ба амалй 

гардидани макрадхри умумии таълими х,ук;ук;и инсон мусоидат мекунанд.

Боби чорум «Сиёсати х,ук;ук;ии Ч,Умх,УРии Точ,икистон дар сох,аи 

х,ук;ук;и инсон хдмчун омили рушди робитаи давлат ва шахе» ном дошта, 

аз чор зербоб иборат мебошад: «Сиёсати х,ук;ук;й хдмчун омили рушди 

робитаи давлат ва шахе дар Ч,умх,урии Точ,икистон»; «Давлат ва шахе 

хдмчун субъекти асосии сиёсати х,ук;ук;й дар сох,аи х,ук;ук;и инсон дар

Ч,умх,урии Точ,икистон»; «Х,ук;ук;и инсон х,амчун унсури сиёсати давлат дар 

со^аи тарбия ва тах,силоти х,ук;ук;й»; «Унсурх,ои байналмилалй ва миллии 

сиёсати х,ук;ук;ии Ч,умх,урии Точикистон дар сох,аи таълими х,ук;ук;и инсон» 

(сах,. 342-445). Дар ин зербобх,о зикр карда шудааст, ки низоми х,ук;ук;, 

сохти дохилии он (сох,а ва институтх,ои х,ук;ук;) хдмчун асоси мух,имми 

навбатии таснифи намудхри сиёсати х,ук;ук;й баромад мекунанд. Дар ин 

замина навъх,ои сох;авии сиёсати х,ук;ук;й (сиёсати х,ук;ук;ии конститутсионй 

ва сиёсати х,ук;ук;и ч,иноятй)-ро фарк; мекунанд. Дар асоси сох,ах,ои 

комилексии х,ук;ук; намудх,ои ба х,ам алок;аманди сиёсати х,ук;ук;иро фарк; 

кардан мумкин аст, масалан, дар сох,аи сох,ибкорй, экология ва гайра. 

Институтх,ои х,ук;ук;ро метавон х,амчун меъёри фарцкунандаи чунин 

навъхри сиёсати х,ук;ук;й, аз к;абили сиёсати х,ук;ук;й дар сох,аи интихобот ва 

раъйпурей, сиёсати х,ук;ук;й дар сох,аи нимояи х,ук;ук;у озодих,ои 

конститутсионии инсон ва шахрванд, сиёсат дар сохди мух,офизати
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х,ук;ук;х,ои шахрвандон ва г.

Натич,ах,ои мушаххаси илмии зикршуда аз он шахрдат медихднд, ки 

онхр ахдммияти баланди илмй ва амалй дошта барои пешрафти илмй 

назарияи давлат ва х,ук;ук;, мусоидат хохднд кард.

Натич,ахри тахдикрти диссертатсионй, аз он ч,умла нуктахри илмие, 

ки ба хдмоя пешкаш шудаанд, заминаи кофй ва боэътимоди назариявй ва 

методологй доранд. Асосхри назариявии тадцикрти диссертатсияро 

корхри илмй-назариявии олимони ватаниву хорич,й оид ба данбахри 

гуногуни танзими х,ук;ук;ии муносибатхри маданй, пажухдшхри сохдвй ва 

назариявй-амалии макрмоти давлатй, ки ба масъалаи мазкур бахшида 

шудаанд, ташкил медихднд. Зимни таълифи диссертатсия, муаллиф, аз 

усулхри умумиилмй ва махсуси илмии зерин истифода кардааст: таърихй, 

низомнокй, расмй-маштщй, мук;оисавй-х,ук;ук;й ва дигар усулх,о.

Ифодаи натич,ах,ои илмй дар нашриях,о ва чорабиних,ои илмй. 

Мук;аррароти умумии тах,к;ик;оти диссертатсионй, хулоса ва тавсиях,ои 

дар он ч,ойдошта дар х,ач,ми зарурй нашр шудааст: 2 монография, 2 китоби 

дарсй,. 6 воситаи таълимй, 37 мак;олаи илмй, аз он ч у м л а  19 мацола дар 

мачаллах,ои так;ризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии 

аттесгатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точ;икистон, 18 мак;ола дар 

нашриях,ои дигар бо забонх,ои тодикй нашр шудаанд. Н атич,ах,ои асосии 

тах,к;ик;оти диссертатсионй аз дониби муаллиф дар якчанд 

конференсиях,ои думх,уриявй, байналмилалии илмй-назариявй ва амалй 

дар шакли маърузахр иброз шудаанд.

Чун илм бе бах,с пест, дар рисолаи илмии Миралиев Исфандиёр 

К^арахонович баъзе эродх,ои хусусияти мубох,исавй доштаро дарёфт кардан 

мумкин аст, ки ба мохияти кор гаъсир намерасоиад:

1. Дар нуктаи илмии шашуми ба химоя пешниходшуда ва дар 

сахифахои 107-108 диссертатсия муаллиф кайд мекунад, ки назарияи 

универсалии (фарогири) робитаи давлат ва шахе вудуд дошта
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наметавонад. Ин акидай муаллиф чавобхои иловагиро ба як катор 

саволхо талаб мекунад, чунки назарияи универсалй дар илм пурра ва 

мутлако рад карда намешавад. Назарияи универсалии хукуки инсон ба 

эътирофи ба худукдои асосии инсон дар санадхри байналмилалй такя 

дорад. Илова бар ин, дар илми хукукшиносй акидахо чой доранд, ки 

х,ук;укдои асосй ва бунёдии инсон, ки аз дониби чомеаи чахрнй эътироф 

гаштаанд, бевосита ва новобаста аз номбар шуданашон дар санадхри 

х,ук;ук;ии миллй, ба мох,ияти низоми х,ук;ук;й ворид мешаванд ва дар давлат 

имконияти амали бевоситаро доранд, принсигщо ва меъёрхри 

умумиэътирофгаштаи х,ук;ук;и байналмилалй ба хдйси нак;шаи рушди 

крнунгузорй баромад мекунанд. Барои хамин, пурра инкор намудани 

назарияи универсалии хукуки инсон душвор аст.

2. Дар нуктаи илмии иандуми ба химоя иешниходшуда муаллиф кайд 

мекунад, ки инкишофи «назарияхри гуногун оид ба робитаи давлат ва 

шахе аз шароити мушаххаси давлат^ои алох,ида, инкишофи чомеа, 

тамаддун, сатхд шуури дамъиятй ва омилхри дигари фарх,ангй-маънавй 

вобастагй дорад. Айни замон назариях,ои гуногуни давлати хукуцбунёд 

(иозитивистй, либералй, консервативй ва дигар) дар Ч,умхурии 

Точикистон бо дарназардош ти шароити таърихй, фархднг, тамаддун ва 

анъанахри миллй рохдндозй мешавад». Ин акидаи муаллиф аз лихози 

илмй бахенок аст, чунки робитаи давлат ва шахсро бо омилхои фархангй 

пурра вобаста мекунанд. Дар ин хрлат чанбахои хукукии онро пурра ба 

инобат гирифта намешаванд, чунки робитаи мутакрбилаи шахе ва давлат 

тавассути х,ук;ук;х,ои субъективй ва ухдадорихои хукукй, фактхои х,ук;ук;й, 

меъёрхои х,ук;ук;й танзим мешавад.

3. Дар сах. 115 диссетатсия муаллиф меиависад, ки «дар дахрни

муосир якдояшавии назариях,ои фр1трй ва иозитивй иисбат ба х,ук;ук;и

инсон назаррас мебошад. Шубх,аи муаллифон, ки назариях,ои фитрии

х,ук;ук;и инсонро бинобар сабаби бо давлат алокдмандй надоштанашон

мавриди танк;ид к;арор додаанд, метавон бо факти дарч шудани х,ук;ук;х,ои
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фитрии инсон дар к;онунгузории нозитивй бархдм дод». Ин ак,идаи 

муаллиф аз лидози илмй бахснок аст, чунки бах,су мунозирах,о оид ба 

муттахдцшавии назариядои фитрй ва позитивй то дол идома доранд ва 

пурра аз байн бурдани зиддияти байни ин назарияхо душвор аст. Илова 

бар ин, дар баробари ин назарияхо хдмчунин, назарияхои нав пешниход 

шуда истодаанд.

4. Дар сах. 148 диссертатсия муаллиф менависад, ки «вазъи х,ук;ук;ии 

шахе бояд х,амчун мач,муи х,ук;ук;, озодих,о ва ухдадорих,ои инсон ва 

шахрванд муайян карда шавад. Х,ук;ук;, озодй ва ухдадорих,о унсурхри 

асосии вазъи х,ук;ук;ии шахе мебошанд. Мах,з онх,о х,ач,м, кафолат ва 

дарачаи амалишавии х,ук;ук;у озодй, вазъи вок;еии х,ук;ук;ии инсон ва 

шахрвандро муайян мекунанд». Ин акидаи муаллиф аз лихози илмй 

бахенок аст, чунки унсурхои дигари вазъи хукукии шахсро ба инобат 

намегирад. Аз чумла манфиатх,ои к;онунй, шахрвандй, масъулияти 

х,ук;ук;й, принсипх,ои х,ук;ук;й унсурхои вазъи хукукии шахе мебошанд.

Эродх,ое, ки дар боло зикр шудаанд аз лихози илмй мубох,исавй буда, 

ба комил будани рисола таъсири манфй намерасонад. Онх,о аз он шах;одат 

медих,анд, ки масъалах,ои баррасикардаи муаллиф марок;ангез буда 

метавонанд дик;к;ати мух,ак;к;ик;онро ба худ чалб намояд.

Мутобицати тахассуси илмии довталаб ба дарач,аи илмй.

Рисолаи илмии Миралиев Исфандиёр К^арахонович дар мавзуи: 

«Назария ва амалияи байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва шахе: 

тахдрщоти назариявй-методологй ва мук;оисавй-х,ук;ук;й» барои дарёфти 

дарачаи илмии доктори илмх,ои х,ук;ук;шиносй аз руйи ихтисоси 12.00.01 -  

Назария ва таърихи х,ук;ук; ва давлат; таърихи таълимот дар бораи хуцук; 

ва давлат ки бо Бо царори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Ч,умх,урии Точикистон аз 30 сентябри соли 2021, №7 тасдик; 

шудааст, мувофик;ат мекунад.
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Диссертатсия ва автореферат дар семинари васеи илмй-назариявии 

назди кафедраи ташкили идоракунии фаъолияти хифзи хукуки факултети 

№ 1 Академияи ВКД Чумхурии Точикистон, мухркима шуд. Дар семинар 

10 нафар иштирок намудаид: тарафдор 10, зид -  нест, бетараф -  пест. 

Протокол семинари илмй-назариявй аз -17 марти соли 2024, № 3.

Цисмати хотимавии тащшз — хулоса.

Рисолаи баррасигардида аз лихрзи мубрамият, ном ва нак;шаи 

мавзуъ, мукдддима, бобхр ва зербобхр, хулосаю сарчашмахр, пайдархдм 

бо услуби илмй тахдя гардидааст. Дар он ацидахри гуногуни илмй маводи 

корй ва тачрибаи татбик;и х,ук;ук; тахдил гардида, хулосахри мух,им ва 

тавсияхри муфид чихдти такмили илми худукдшносй манзур шудааст. 

Дар мачмуъ рисолаи Миралиев Исфандиёр Кдрахонович дар мавзуи: 

«Назария ва амалияи байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва шахе: 

тахдикрти назариявй-методологй ва мукрисавй-х,ук;ук;й» барои дарёфти 

дарачаи илмии доктори илмхри худукдшноей аз руйи ихтисоси 12.00.01 -  

Назария ва таърихи х,ук;ук; ва давлат; таърихи таълимот дар бораи х,ук;ук; 

ва давлат пешних,од шудааст ба талаботи бандхри 33-35 Тартиби додани 

дарачахри илмй, ки бо К^арори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 

июни соли 2021, №267 тасдик; шудааст, чавобгу буда, муаллифи он 

сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори илмхри х,ук;ук;шиносй дойр ба 

ихтисоси 12.00.01 -  Назария ва таърихи х,ук;ук; ва давлат; таърихи 

таълимот дар бораи ху^ук; ва давлат мебошад.

Такризи муассисаи пешбар аз чониби Н азарзода Носир -  доктори 

илмхри худукдшноей (12.00.01), профессори кафедраи ташкили 

идоракунии фаъолияти хифзи х,ук;ук;и факултети №1 Академияи ВКД 

Чумхурии Точикистон, дар асоси талаботи бандхри 76-79 Тартиби додани 

дарачахри илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 30 

июни соли 2021, №267 тасдик; шудааст, омода карда шуда, он дар чаласаи 

кафедраи ташкили идоракунии фаъолияти хифзи хукуки факултети № 1
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Академияи ВКД Ч,умх,урии Точ,икистон мух,окима ва ч,онибдорй карда 

шудааст. Дар ч,аласаи кафедра иштирок доштанд: 10 нафар, ба тарафдори 

овоз доданд 10 нафар, муцобил, бетараф нест, 08 апрели соли 2024 

(протоколи № 4)

Раиси семинари васеи илмй-назариявй,
Сардори кафедраи ташкили идоракунии 
фаъолияти хифзи хукуки факултети № 1 
Академияи В К Д  Ч,умхурии Точикистон, 
номзади илмхои хукукшиносй, 
полковники милитсия

Ташхисгари диссертатсия,
Профессори кафедраи ташкили идоракунии 
фаъолияти х,ифзи х,ук;ук;и факултети №1 
Академияи ВКД Ч,умх,урии Точикистон, 
доктори илмх,ои дук;ук;шиносй, , . ^  *—
полковники милитсия Назарзода Н Д .

Котиби семинари васеи илмй-назариявй,
Сардори кабинетх,ои факултети № 1
Академияи ВКД Чумхурии Точикистон, ,■ р
лейтенанта калони милитсия (  A da/ Олимзода Б.Л.

Имзохои “Крсимов Ф.М ., Назарзода Н.Ч,., Олимзода Б .Л .”-ро тасдик 
менамоям:
И.в. сардори шуъбаи кадрхои ____
Академияи ВКД Ч,умхурии Точикистон, 
подполковники милитсия /

к М . соли 2024

Камо ли З.Б.

734012, Ч,умх,урии точикистон, ш. Душанбе, куч. Мастонгулов, 3, 
Муасспсаи давлатии таълимии тахеилоти олии касбии «Академияи 
Вазорати корхри дохили Ч,умх,урии Точикистон». Тел. (+992 37) 226-60-42; 
Факс: (+992 37) 226-60-43; сомона: www.avkd.tj; E-mail: avkdti@mail.ru
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